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Streszczenie. W pracy przedstawiono charakterystykę petrogra- 
ficznę węgla z pokładów 116, 117, 118 i 119 KWK "Danina" (Górnoślę- 
skie Zagłębie Węglowe).

Opisano litotypy węglowe oraz określono ich udział. Określono za
wartość grup macerałów i minerałów. Na podstawie pomiarów zdolności 
odbicia światła macerałów grupy wltrynitu określono stopień uwęgle- 
nla. Oznaczono udział 1 akład petrograficzny aikrolitotypów i ker- 
bominerytów.

Scharakteryzowano mikroskopowo mineralizację węgla oraz określo
no skład mlneralno-chealczny odpadów węglowych 1 skład chemiczny 
popiołów węglowych.

Wstęp

Węgiel z KWK "Danina* znajduje się w centrum uwagi technologów w zwięz- 
ku z Jego przeznaczeniem jako aurowca do proceaów zgezowama i upłynnia

nia.
Podstawę procesów zgazowania 1 upłynniania węgla stanowi rozpoznanie 

budowy i składu petrograficznego węgla w złoZu. Przeprowadzone badania pe
trograficzne w KWK ’Danina* umożliwiły charakterystykę petrograficzne wę
gla w pokł. 116, 117, 118 1 119. Próbki do badań pobrano z czynnych w la
tach 1979-1982 wyrobisk górniczych (rys. 1).

Zakres badań obejmuje następujęee rodzaje analiz petrograficznych:

- charakteryatykę mekroatrukturalnę litotypów i ich udział w budowie po

kładów,
- udział grup macerałów i minerałów w budowla pokładów oraz określenie 

stopnia uwęglsnla macerałów grupy wltrynitu,
- udział i akład petrograficzny aikrolitotypów i karboalnerytów w pokła

dach ,
- charakterystykę mineralizacji węgla wraz z określeniem składu chemicz

nego i mineralnego eubstaneji mineralnej i popiołów węglowych.



6 W. Gabzdyl. 8. Hanek

Rys. 1. Plan sytuacyjny aiejec opróbowania pokładów węgla z KWK "Oenlna“

1. Charaktaryatyka aakroatrukturalna lltotypów 1 Ich udział w budowie po

kładów

Na podstawia opracowanych szczegółowych profili lltologlczno-petrogra- 
flcznych badanych pokładów stwierdzono. Za w Ich budowla biorę udział na

stępujące lltotypy:

- Węgiel błyezczęcy odpowiadajęcy witrynowi wg definicji 1CCP, który two

rzy w pokładach warstewki 1 paeeaka o grubości 0,01-0,10 a.
3ast to węgiel kruchy 1 silnie spękany. Odalenę tego węgla stanowi wę

giel błyezczęcy z soczewksal 1 paseakaal węgla włóknistego, przedsta

wiający fuzyno-wltryn £», ój .
- Węgiel półbłyszczęcy odpowladajęcy wg definicji ICCP klerynowi, przed

stawiający naprzeaianlagłe aikropaseaka węgla błyszczącego 1 węgla pół- 

watowego względnie aatowego.
Peseaka węgla błyszczęeego charakteryzuję się zalsnnę grubośclę 1 zanl- 
klaa na stosunkowo krótkich odległościach.
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ZeŁenny udział pasemek błyszczących w budowle węgla półbłyszczęcego po
zwala na wyróżnienie klaryno-witrynu o przewadze pasemek błyszczących 1 
witryno-klarynu z mniejszą ilością grubszych pasemek błyszczęcych. 
Niektóre ławice węgla półbłyszczęcego zawierają soczewki i smugi węgla 
włóknistego, odpowiadające fuzyno-klerynowi.

- Węgiel półmatowy występujący w dwóch odmianach elkrostrukturalnych jako 
duryno-klaryn 1 klaryno-duryn.

Duryno-kleryn charakteryzuje się obecnością węgla o połysku słabszym od 
węgla półbłyszczęcego, w którym występuję nieliczne smugi węgla błysz- 
częcago o grubości ~ 1 mm.
Klaryno-duryn o podobnej budowie do duryno-klarynu wykazuje tło węglowe 
o połysku zbliżonym do węgle matowego.

- Węgiel matowy przedstawlajęcy nietypowy duryn w stosunku do definicji 
ICCP, gdyż zawiera nieliczne pasemka i soczewki węgla błyszczącego o 
grubości <  1 mm, jak również soczewki o grubości 1-4 mm węgla włóknis

tego.
- Węgiel włóknisty odpowiadający wg definicji ICCP fuzynowi, tworzący smu

gi, soczewki i drobne warstewki o grubości >  5 mm w pozostałych litoty- 
pach, a zwłaszcza w węglu błyszczącym i półbłyszczącym.

Udział wyróżnionych litotypów w budowie badanych pokładów jest zmienny 
(tab. i).
Największy udziałów budowie pokładów ma węgiel półbłyszczący (7-77%), 
tworzący ławice o grubości 5-70 cm oraz węgiel półmatowy (2-63%) i węgiel 
matowy (3-44%), występujące w ławicach o grubości 5-35 cm.
Pozostałe litotypy, tj.7 węgiel błyszczący i włóknisty, wykazują nie

znaczny udział w ilości do 15%.
♦

2. Udział grup macerałów 1 minerałów w budowie pokładów oraz określenia 
stopnia uwęglenia macerałów grupy wltrynitu

Udział grup macerałów i minerałów w  budowle badanych pokładów oznaczo

no wg PN-79/G—04529 {tab. 2).
Największy udział w budowle pokładów ma grupa wltrynitu (45-67%). Ma* 
cerały grupy egzynitu wykazują zmienną zawartość w zakresie 11-20%. 
Macerały grupy inertynitu uważane za niereaktywne w procesach zgazowa* 
nia i upłynniania węgla występują w badanych pokładach w zmiennej ilości 

14-26%.
Największą zmienność zawartości grup macerałów stwierdzono w węglu z po

kładu 118.
W obrębie grup macerałów stwierdzono mineralizację pirytem (l-5%) oraz 

węglenami i substancją ilastą (4-18%), [l] .
Stopień uwęglenia oznaczony wg PN-79/G-04524 wykazuje R° « 0,48-0,52%, 

co wskazują, żs węgiel z KWK *3anina‘ należy do najniżej uwęglonych węgli 
kamlsnnych, stojących na pograniczu z twardymi, brunatnymi węglami błysz

czącymi.
Stopień uwęglenia węgla z poszczególnych pokładów jest podobny (tab.3).t
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Fot. 1. Telokollnit spękany z przejawami żeliflkacji. Poniżej makrospora 
Impregnowana żywicę. W dolnej części telokolonit ograniczony kutynitem

Obiektyw imersyjny, pow. 150 x

Fot. 2. W górnej części pasemko telokolinitu (telinitu) z przejawami że- 
lifikacjl. W środkowej części mikrosporangium. W dolnej części witrynit z 

mikrosporami i inartodetrynltem
Obiektyw imersyjny, pow. 150 x
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W uzupełnieniu badań nad etopniem uwęglenla dokonano pomiarów średniej 
zdolności odbicia światła nacerałów 1 submacerałów grupy wltrynitu z ba
danych pokładów. Wyniki pomiarów świadczę o zróżnicowaniu stopnia uwęgle- 
nia w grupie nacerałów 1 submacerałów wltrynitu (tab. 3). Szczególnę uwa
gę zwrócono na telokollnit (fot. 1 1 2 ) ,  którego budowa predyatynuje go 
do wyrażania rzeczywistego stopnia uwęglenla na drodze oznaczeń średniej 
zdolności odbicia światła (R°). Stopień uwęglenie telokolinitu (r ° « 0,45- 
-0,53) jest zróżnicowany zarówno w danym pokładzie, jak 1 w poszczegól

nych pokładach,

3. Udział 1 skład petrograficzny mlkrolltotypów i karbomlnerytów w pokła

dach

Zbadane macerały i minerały tworzę w węglu zrosty w postaci mikrolito- 
typów i karbomlnerytów. Udział mlkrolltotypów i karbomlnerytów w budowie 
badanych pokładów jest zróżnicowany (tab. 4), [l] . Bloręc pod uwagę mi- 
krolitotypy o największym udziale w budowle pokładów moZna stwierdzić. Ze 
badany węgiel ma charakter witrytowo-trimacerytowo-klerytowy. Zawartość 
kaZdego z mlkrolltotypów głównych Jest stele wyZsza od zawartości pozo

stałych mlkrolltotypów, tj. durytu, lnertytu, witrynertytu 1 liptytu. 
Wśród karbomlnerytów wykazano karbankeryt 1 karbarglllt oraz występujęcy 
w mniejszej ilości karbopiryt. Pewna część substancji mineralnej występu

je w postaci skały płonnej.
Bloręc pod uwagę. Ze reaktywność mlkrolltotypów 1 karbomlnerytów Jest 

uzależniona od ich akładu petrograficznego, oznaczono ich średni skład 
petrograficzny, wyralony procentowym udziałem grup nacerałów i grup mi

nerałów (tab. 5 1 6 ) .  Główne alkrolitotypy w badanych pokładach charakte

ryzuję się następujęcyn składem petrograficznym:

- Wltryt zbudowany jest prawio wyłęcznle z nacerałów grupy witrynitowej, 
wśród których stwierdzono domieszki węglanów 1 minerałów ilastych, pi

rytu 1 sporadycznie egzynitu.

- Trinaceryt ma charakter duroklarytu o udziale powyZej 50% nacerałów gru
py wltrynitu, 25-27% nacerałów grupy egzynitu i 17% nacerałów grupy i- 
nertynltu. Domieszkę mineralnę stanowię węglany, nlnerały ilaste i pi

ryt, występujące w ilości do 6%.
- Klaryt na charakter wltrynltowy, gdyZ udział nacerałów' grupy wltrynitu 

wynosi 67-72%. Udział egzynitu wynosi 28%. Domieszkę w klarycie stanowi 
lnartynit oraz piryt, węglany i minerały ilaste.

Z pozostałych mlkrolltotypów duryt wykazuje zróżnicowany udział egzy

nitu 1 lnertynltu, e Jego donlsezkl mineralne maję charakter węglanowo-1- 

lasty. Wltrynertyt na charakter wltrynltowy. Llptyt zawiera domieszki pirytu. 
Inertyt zawiera domieszki mineralna z wyrażnę przewagę węglanów i minera-
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Tabela 5

Skład petrograficzny ekkrolitotypów 1 karboainerytów 
z pokładu 118 KWK "Oanina*, w % obj.

Mlkrolitotyp Grupa aacerałów Grupa minerałów

1 karbomineryt
wltrynlt egzynlt lnertynlt piryt węglany + 

min. ilaste

Witryt 94 - - 1 5

Inertyt - - 91 3 6

Llptyt - 97 - 3 -

Klaryt 72 28 - - -

witrynertyt 62 - 38 - -

Duryt 2 47 37 - 14

Trimaceryt 50 27 17 3 3

Karboplryt 45 - 32 12 11

Karbankeryt + 
|Karbargillt 19 - 43 5 33

Skała - - - 100 -

Tabela 6

Skład petrograficzny mikrolltotypów 1 karbomino rytów 
z pokładu 119 KWK "Oanina* w % obj.

Mlkrolitotyp 
1 karbomineryt

Grupa macerałów Grupa minerałów

wltrynlt egzynlt lnertynlt' piryt węglany i 
min. llaate

witryt 95 1 - 2 2
Inertyt - - 85 3 12
Llptyt - 100 - - -
Klaryt 67 28 3 1 1
Witrynertyt - - - - -
Duryt 1 41 41 2 15
Trimaceryt 53 25 17 3 2
Karboplryt 53 - 19 19 9
Karbankeryt ♦ 
ÍKarbergllit 16 16 37 31
Skała 3 - 14 50 33
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łów ilastych. Karbopiryt przedstawia zalneralizowane pirytem 1 w mniej
szy» stopniu węglanami 1 minerałami ilastymi zrosty, głównie z macerałaml 
witrynitu, rzadziej lnertynitu.

Karbankeryt i karbarglllt przedstawiaję zainerellzowane węglanami i 
minerałami ilastymi oraz w mniejszym stopniu pirytem, zrosty głównie z 
macerałaml grupy lnertynitu, rzadziej witrynitu 1 egzynitu.

4. Charakterystykę mineralizacji ziarn węglowych

Na podstawie badaó mikroskopowych próbek ziarnowych węgla stwierdzono, 
że domieszki mineralne w węglu w postaci pirytu, węglanów i minerałów ila
stych występuję w następujęcych głównych formach (2] s

- Pojedyncza ziarna 1 konkrecje pirytu, tworzęce głównie w wltrynlcle rów
nomiernie rozmieszczone ziarna pirytu o wielkości <  0,01 ma, rzadziej o 
wielkości 0,01-0,05 mm oraz pojedyncza konkrecje pirytu o wielkości 
0,01-0,05 mm.

- Pojedyncze skupienia 1 konkrecje llaeto-eyderytyczne tworzęce skupienia 
ilaste 1 llaeto-eyderytyczne o wielkości 0,01-0,05 mm, rzadziej 0,05- 
0,15 ma oraz pojedyncze konkrecje llasto-syderytyczne o wielkości 0,02- 
-0,06 ma.

- Impregnacje szczelin utworzone przez \substancję :ilaeto-syderytycznę, 
rzadziej Ha s t ę ,  llasto-plrytowę 1 plrytowę, wypełniajęcę szczeliny 1 
spękania o grubości 0,01-0,025 mm, rzadziej o grubości do 0,05 mm.

- Soczewki llasto-syderytyczne 1 ilaste w różnym stopniu splrytyzowane o- 
raz soczewki zbudowane z konkrecjl pirytu. Grubość soczewek wynosi 0,01 
do 0,10 mm.

- Impregnacje mecerałów utworzone z substancji llaato-syderytycznejw róż
nym stopniu splrytyzowanej oraz z pirytu. Wielkość ziarn mineralnych Jest 
zależna od rodzaju macarałów.

Mineralizację stwierdzono głównie w fuzynlcle, semlfuzynlcle, sporynl- 
cie, rzadziej w sklerotynicie, tellnlcie 1 Innych macerałach.

Wyróżnione formy mineralizacji mogę występować w ziarnach węglowych w 
różnych kombinacjach 1 o różnym udziale. Pełnę charakterystykę minerali

zacji ziarn węglowych z pokładu 118 1 119, uwzględnięjęcę wyróżnione for
my mineralizacji 1 ich kombinacje oraz ich zawartość, wyrażonę stopniem 
mineralizacji przedstawia tabela 7.

Ziarna węglowe zawlerajęce głównie pojedyncze ziarna 1 konkrecje piry

tu, którym towarzyszę w nlsktórych ziarnach pojedyncza skupiania i kon

krecje llasto-syderytyczne występuję w ilości średnio 17.5-21,0%.
Ziarna węglowa, w których obok pojedynczych ziarn mineralnych stwier

dzono mineralizację szczelin 1 aacsrałów, występuję w największej Ilości 
wynoszęesj średnio 39-50%. Ziarna węglowe zawlerajęce domieszki mineralne 
imprsgnujęce szczeliny i macerały węglowa występuję w ilości średniej 10,5-
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- 12%. Łączny udział ziarn o mineralizacji do 20% wynosi w pokładzie 118 - 
76%, w pokładzie 119 - 72%. Pozostałe ziarna wykazujące mineralizację po
wyżej 20% przedstawiają karbomineryty i skały płonne, w których dominują 
pojedyncze ziarna i konkrecje pirytu.

5. Skład chemiczny i mineralny odpadów węglowych

Próbki węgla z pokładu 118 1 119 wzbogacono w cieczy ciężkiej (ZnCl„ o 
3 3gęstości 1,8 . 10 kg/m ) w celu uzyskania odpadów powęglowych do badań 

chemicznych i mineralogicznych. W uzyskanych odpadach zawartość węgla wy
nosiła w pokładzie 118 około 46% obj. i w pokładzie 119 około 34% obj. 
Znaczne zawęglenie odpadów wskazuje ne trudną wzbogacalność badanych wę

gli.
Wyniki analiz chemicznych 1 mineralogicznych wykazały znaczne podo

bieństwo składu chemicznego 1 mineralnego odpadów węglowych z obu bada
nych pokładów (tab. 8).

Tabela 8

Analizy chemiczne i skład mineralny odpadów węglowych 
z pokładów KWK “danina"

Składnik
chemiczny

Pokład 118 Pokład 119

%  wag stos. mol. 
x 10000 % wag stos. mol.

x 10000

sio2 4.12 686 6 ,46 1076
Ti02 śl. - Śl. -

Al2°3 3,39 330 4 ,40 ’430

P2°5 n.o. - n. o. -

Fe2°3 6,31 391 1,67 105

FeO 38,19 5326 39,12 5417

MgO 1,02 254 0,90 220

CaO 0,99 178 1.07 194

n b 2o 0,20 30 0,20 30

K2° 0,05 5 0.05 5

Sp 23.48 7336 24 ,85 7766

S03 n.o. - n. o. -
CO- 4,56 1039. 8,59 1948

h20 1,83 1051 1.74 965

Cl 0.10 30 0,10 30

c 15,82 13183 10,97 9142

R a z e m 100,06 29839 100,12 27328
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cd. tabeli 8

Minerał Pokł. 118 (% obj.) Pokł. 119 (% obj.)

Kwarc 0,09 0,80
Kaolinit + illit 5,75 7,94
Getyt 2,72 0,77
Syderyt 4,22 11,30
Kalcyt + dolomit 3,00 3,05
Piryt 38,22 42,21
Halit 0,21 0,22
Węgiel 45,79 33,71

R a z e m 100,00 100,00

W składzie chemicznym odpadów wykazano, że głównym składnikiem jest 
żelazo dwuwartościowe (FeO « 38-39%) i siarka pirytowa (s® = 23-25%). Wy
mienione składniki sę zwięzane w odpadach w postaci pirytu (38-42%) oraz 
syderytu (4-11%). Składniki glinokrzemlanowe reprezentowane przez Si02 (4- 
-6%) i Al203 (3-4%) są związane w odpadach w postaci minerałów ilastych 
(kaolinitu i illitu) o łęcznej zawartości 6-8%. Kwarc występuje Jako nie
znaczna domieszka. Skład mlneralno-chemiczny odpadów uzupełnia żelazo trój
wartościowe Fe2°3 zwięzane w postaci getytu.

Odpady z pokładu 118 wykazuję w stosunku do odpadów z pokładu 119 wy
raźnie wyższę zawartość Fe20j, co może świadczyć o większym stopniu u- 
tlenienia syderytu i pirytu.

W odpadach stwierdzono ponadto kalcyt, dolomit 1 halit.

6. Skład chemiczny popiołów węglowych

Popioły węglowe otrzymane po spaleniu średnich próbek węgla z pokładów 
118 i 119 wykazuję podobny charakter, glinokrzemianowo-żelazowo-wapniowo- 
-magnezowo-sodowy (tab. 9). Nieznaczne różnice składu chemicznego popio
łów z pokładu 118 i 119 dotyczę głównie zawartości Fe2C>3 , CaO 1 SO^. 
W składzie chemicznym badanych popiołów charakterystyczny jest wysoki u- 
dzlał Na20 (2,55 i 2,30%), zwięzanego zapewne w dużej części w halicie 
i w części także w huminlanach. W popiołach węglowych zwięzki siarki ozna
czono w postaci SOj (l,85 i 0,98).

Wnioskowanie o zawartości siarki na podstawie oznaczeń SOj w popiele 
uważać można za niemiarodajne [5j . Za miarodajne należy przyjęć określe
nie zwięzków siarki bezpośrednio w węglu w postaci głównie siarki piry
towej S®. Oznaczona zawartość siarki pirytowej bezpośrednio w węglu wy
nosi w pokładzie 118 - 1,06% i w pokładzie 119 - 1,35%.
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Tabela 9

Analizy cheaiczne popiołów węglowych (% wag) 
z pokładów KWK 'Dunin»“

Składnik chemiczny Pokład 118 Pokład 119

sio2 27,02 29,26
Ti02 0,25 0,15

A12°3 18,50 17,32
Fe2°5 0,10 śl.
f.2o 3 27,63 30.01
FaO 0,72 0,46
MgO 5,79 6,32
CaO 9,33 4,46
Na20 2,55 2,30
k 2° 0.20 0,30

S°3 1,85 0,98
Strata 5,91 7,49

R a z a a 100,05 99,05

Uwagi końcowe

Wyniki badań węgla z pokładów 116, 117, 118 i 119 KWK 'Danina" przed

stawiają obraz zmienności ich budowy 1 składu petrograficznego w złożu.

W związku z zastosowaniem węgla z KWK 'Danina' jako surowca energe
tycznego oraz surowca do przetwórstwa chemicznego (zgazowanls 1 upłynnia
nie) przedstawione opracowanie może stanowić podstawę do prowadzenia se

lektywnej eksploatacji pokładów w złożu, w zależności od kierunków wyko
rzystywanie węgle. W szczególności opracowana dokumentacje petrograflczna 
węgla może być wykorzystywana dla kierowania właściwego surowca do zgazo- 
wania i upłynniania, których efektywność jest w znacznym stopniu uzależ

niona od składu petrograficznego węgla [3] .
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HETP0rPAl*HH£CKAH XAPAKTEPHCTHKA yrjIH H3 IOAXTll "HHHHA"

P e 3 b  11 e
3 paôoie npeACTaBjieHo ne*porpa4amecxyz> xapaKTepEOTHKy yrjlh hs miaoioB . 

116, S 11V, ® 118, H 119 aajciH "HjmHa" (PopHOCBJieacKaa ~roztHHfi CacceftH .

OnacaBO yroJiBBüe jzhtoihuh h onpexeJieBO bx BozHaeciBeHHue oiHomeHh b . Onpe* 
xezeHo coxepzaBBe rp y n a  ManepazoB h MHHepaJioB. Ha ocaoBe asM epenaS oTpajta— 
TezBHofl CBOcoChocth xaBepazoB H3 rpym ni BBTpKHBTa onpexezeHO CTeneBB yrzeçbH- 
KanHH. OnpexezeHO KaieciBeHBult a  KozBaecTBaBBuS Beiporpa$a<iacxK 8 coctbb mh-
KpOJIHTOTHUOB,

Aano MHKpocxomnecKyn1 xapaKiepaciaicy uaHepajtH3aQBa. yr an a  Taxxe onpe^ejie- 
ho BBHepaJtBBO-XHBBBecxBâ cocraB x b o c to b  b XHBHUecxHfl coctaB yrojŒBHoro nemuï,

PETROGRAPHIC CHARACTERIZATION OF COAL FROM THE COAL MINE “DANINA" 

S u m m a r y

In the paper a pétrographie characterization of coal from the 116, 117, 
118, 119 beds of the coal mine Danina is presented. Coel lltotypes with 
their fraction are described. Minerals and macérais group contents are 
determined. Basing on the reflectance measurements for macérais of vltri- 
nite group the rank is determined. Fraction and pétrographie components 
of microlitotypes and carbomlnerlts is found. Coal mineralization is cha

racterized microscoplcly and alnero-chemlcal components of tailing as 
well as chemical components of ashes are deterained.


